
Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE    N. _______ DEL ________ 

 

Proposta n. 4259 del 15/12/2022 

IL DIRIGENTE Ing. Vinicio Demurtas 

 

OGGETTO: Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2014 – 2020: "Programma regionale di investi-
menti per la messa a norma antincendio – Biennio 2018 - 2019" – lavori di “Messa a norma antin-
cendio del Poliambulatorio di Siniscola – Codice Investimento SS_SAN_025.  Approvazione pro-
gettazione di fattibilità tecnico economica      
CIG 79944279DA - CUP B73D17001460001 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore Patrizia Filia  

Il Responsabile del 
Procedimento 

Geom. Sisinnio Ferreri 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della 
salute – ARES 
SI [  ]                        NO [X]  Da assumere con successivo provvedimento [   ] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 
                                            SI [   ]                           NO [X] 

 

 

 

 

 

 

 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
3978                22/12/2022



Pagina  2 di 6   

 

IL DIRIGENTE 

 

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 24 dell'11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 
regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale 
n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore.” 

VISTA la nota NP/2022/87 del 14 gennaio 2022 del Direttore Generale dell’Azienda Regionale della 
Salute – ARES, avente ad oggetto “L.R. 11 settembre 2020 n. 24 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. 
Fase di prima applicazione. Continuità amministrativa”; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 1 luglio 2022 con la quale viene ridefinita 
in via provvisoria fino al 31 dicembre 2022 e comunque non oltre il tempo strettamente necessario 
all’adozione dell’atto aziendale, l’organizzazione amministrativa per le funzioni transitate in Ares; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale ATS Sardegna 28 dicembre 2018, n. 1245 – 
definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. e SS.SS.DD., afferenti al 
Dipartimento Area Tecnica, come modificata dalla deliberazione del Commissario Straordinario ATS 
Sardegna 9 febbraio 2021, n. 80; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale ARES Sardegna n. 20 del 24 febbraio 2022 
“Attribuzione incarico temporaneo di sostituzione, ai sensi del comma 4 dell’art.73 del CCNL Area 
delle Funzioni Locali del 17 dicembre 2020, della Direzione della S.C. Area Tecnica Nuoro Lanusei, 
afferente al Dipartimento Area Tecnica, all’Ing. Demurtas Vinicio”, confermato con deliberazione n. 
132 del 1 luglio 2022; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incom-
patibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 6 
novembre 2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

RICHIAMATA, altresì, la L.R. n. 8 del 13 marzo 2018 ex artt. 34 e 35, relativamente all’individuazione 
del “Responsabile di progetto e Responsabile per fasi”; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta RAS 52/26 del 22.11.2017 – Fondo di Sviluppo e 
Coesione 2014-2020, patto per lo sviluppo della Regione Sardegna del 29 luglio 2016. 
Riprogrammazione finalizzata all’accelerazione della spesa – che sostituisce e integra le 
Deliberazioni G.R. n. 37/13 del 1.08.2017 e n. 52/37 del 22.11.2017 con le quali è stato approvato il 
Programma per la messa a norma antincendio delle strutture sanitarie regionali – Biennio 2018- 
2019, con la quale è stata finanziata la messa a norma antincendio, la messa in funzione e 
l’efficientamento di varie strutture sanitarie distribuite nel territorio della Sardegna per un importo 
complessivo di euro 77.000.000,00, all’interno del quale viene individuato l’intervento denominato 
SS_SAN_025 di cui è parte, per l’importo di € 804.000, l’intervento di cui al presente provvedimento; 

RICHIAMATA la convenzione n. Prot. 0020325/Conv/14 stipulata in data 21.08.2018 fra la Regione 
Autonoma della Sardegna e la ATS Sardegna, regolante il finanziamento all’Azienda per la tutela 
della salute (ATS) per la realizzazione degli interventi programmati a valere sui fondi FSC 2014-2020 
assegnati con le delibere CIPE 25/2016 - 26/2016 e DGR 52/26 del 22.11.2017; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 166 del 05.02.2018 “Fondo di Sviluppo e 
Coesione (FSC) 2014 - 2020: Programma regionale di investimenti per la messa a norma 
antincendio – biennio 2018 - 2019 – Individuazione aree interventi – Nomina RUP”; 



Pagina  3 di 6   

VISTA la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 898 del 11.07.2018, con la quale sono stati 
approvati i Cronoprogrammi procedurali-finanziari sottoscritti dai Responsabili del Procedimento 
(RUP) degli interventi; 

RICHIAMATO l’Atto integrativo n. 1 alla predetta Convenzione, Prot. 26894/Conv/23 del 15.11.2018, 
con il quale, a seguito della delibera CIPE n. 26 del 22.02.2018 si prende atto che: 

 il limite temporale dell'articolazione finanziaria delle programmazioni del FSC 2014-2020 
viene esteso all’anno 2025, in luogo del precedente limite riferito all'anno 2023; 

 il termine per l'assunzione delle Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti (OGV) viene stabilito 
al 31 dicembre 2021, in luogo del 31 dicembre 2019 già stabilito dalle precedenti delibere n. 
25 e n. 26 del 2016; 

VISTE la Determinazione ATS n. 5971 del 30.07.2019, la Determinazione ATS n. 1073 del 
25.02.2021, la Determinazione ATS n. 6266 del 09.11.2021 e la Determinazione ATS n. 3772 del 
12.12.2022 con le quali il Direttore del Dipartimento Area Tecnica ha approvato l’Aggiornamento 
Cronoprogrammi procedurali–finanziari di cui alla DGR n. 52/26 del 22.11.2017. 

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 2940 del 30.09.2022 avente ad oggetto la 
“Rideterminazione RUP dell’intervento: Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020: 
"Programma regionale di investimenti per la messa a norma antincendio – Biennio 2018-2019", con 
la quale è stato individuato il geom. Sisinnio Ferreri quale Responsabile di procedimento in 
sostituzione dell’ing. Elena Carotti impiegata in altro ente; 

DATO ATTO che il RUP, in coerenza con il disposto dell'art. 15 comma 5) del D.P.R. n. 207/2010 
vigente ai sensi della disciplina transitoria di cui all'art. 216 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016 e con 
quanto previsto dalla Linea Guida ANAC n° 3, al punto 5.1.4. e), ha elaborato il Documento 
Preliminare alla Progettazione (DPP) dell’intervento; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 6707 del 09 settembre 2019 con la quale veniva approvato 
il documento preliminare all’avvio della progettazione con i relativi allegati propedeutico 
all’affidamento inerente il progetto di fattibilità tecnico economica, la progettazione definitiva ed 
esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per i lavori di messa a norma 
antincendio nel complesso “Poliambulatorio di Siniscola”; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 3726 del 29 giugno 2021 con la quale veniva aggiudicato, 
ai sensi degli artt. 60 e 157 comma 2 del D.lgs. 50/2016, l’incarico al professionista Ing. Francesco 
Maria Pisano, nato a Jerzu (NU) il 01/12/1952, codice fiscale PSNFNC52T01E387D, in qualità di 
capogruppo mandatario della costituita RTP,  

RICHIAMATO il Contratto stipulato fra le parti in data 27 ottobre 2022; 

 

Su proposta del responsabile del procedimento; 

PRESO ATTO che 

 il menzionato professionista in data 12 dicembre 2022, PG. 2022/83235 ha depositato il 
Progetto di fattibilità tecnica ed economica degli interventi di messa a norma antincendio del 
Poliambulatorio di Siniscola e che lo stesso si compone degli elaborati come da elenco 
allegato al presente provvedimento; 

VISTO il quadro economico dei lavori richiamati in oggetto che di seguito si rappresenta 

IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA IMPORTI 
PROGETTO 

A.1 – IMPORTO E.10 Euro 158.755,24 

A.2 – IMPORTO IA.01 Euro 49.549,54 



Pagina  4 di 6   

A.3 – IMPORTO IA.04 Euro 298.695,22 

A.4 – SOMMANO Euro 507.000,00 

A.5 – ONERI PER LA SICUREZZA D.LGS 81/08 Euro 20.280,00 

A.6 – SOMMANO Euro 527.280,00 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  

B.1 – SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE CSP Euro 72.476,11 

B.2 – SPESE TECNICHE DL CSE Euro 58.693,82 

B.3 – SOMMANO Euro 131.169,93 

B.4 – RIBASSO                                                                                       -38,278% Euro – 50.209,23 

B.5 – SPESE TECNICHE RIBASSATE Euro  80.960,70 

B.6 – INARCASSA                                                                                      4% Euro  3.238,43 

B.7 - SOMMANO Euro 84.199,13 

B.8 – LAVORI IN ECONOMIA ESCLUSI DALL’APPALTO Euro 9.000,00 

B.9- INCENTIVO EX ART. 113 D.LGS 50/2016                                           2% Euro 10.545,60 

B.10 – SPESE DI CARATTERE STRUMENTALE E PER ASSICURAZIONE DEI DIPPENDENTI DELLA PA Euro 6.000,00 

B.11 – SPESE PER PUBBLICITA’ Euro 1.400,00 

B.12 – ACCORDI BONARI                                                                          5% Euro 26.364,00 

B.13 – IVA SU LAVORI                                                                                22% Euro 116.001,60 

B.14 – IVA PRESTAZIONI PROFESSIONALI                                             22% Euro 18.523,81 

B.15 – IMPREVISTI < 10%                                                                         0,89% Euro 4.685,86 

B.16 – SPESE TECNICHE TOTALI Euro 276.720,00 

TOTALE LAVORI Euro 804.000,00 

 

DATO ATTO che il RUP: 
-possiede i requisiti previsti dalla normativa vigente e dalle indicazioni ANAC in relazione all’importo 
dell’intervento 
- nel rispetto di quanto previsto dall’art. 17 comma 1 del Dpr 207/2010, che gli attribuisce la facoltà 
di determinare gli elaborati progettuali necessari, attesta che gli stessi risultano idonei per quantità, 
qualità e completezza in relazione allo specifico lavoro da eseguire; 
 
ACCERTATO che il progetto di fattibilità tecnica ed economica degli interventi di messa a norma 
antincendio del Poliambulatorio di Siniscola. è stato predisposto in conformità al Documento 
Preliminare alla Progettazione approvato con Determinazione Dirigenziale ATNL 6707 del 09 
settembre 2019  
 
DATO ATTO che il progetto che si intende approvare è stato condiviso dalla Direzione del Distretto 
di Siniscola; 
 
ESAMINATI gli elaborati di progetto in allegato al presente provvedimento: 

 

RITENUTO pertanto di potersi procedere a formale approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica, così da avviare le conseguenti procedure di redazione del progetto definitivo; 
 
 
Per i motivi esposti in premessa 



Pagina  5 di 6   

DETERMINA 

DI APPROVARE il Progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto dalla RTP rappresentata dal 
capogruppo mandatario ing. Francesco Maria Pisano, per gli interventi di messa a norma 
antincendio del Poliambulatorio di Siniscola ed il relativo quadro economico, come da tabella 
appresso rappresentata: 

IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA IMPORTI 
PROGETTO 

A.1 – IMPORTO E.10 Euro 158.755,24 

A.2 – IMPORTO IA.01 Euro 49.549,54 

A.3 – IMPORTO IA.04 Euro 298.695,22 

A.4 – SOMMANO Euro 507.000,00 

A.5 – ONERI PER LA SICUREZZA D.LGS 81/08 Euro 20.280,00 

A.6 – SOMMANO Euro 527.280,00 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  

B.1 – SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE CSP Euro 72.476,11 

B.2 – SPESE TECNICHE DL CSE Euro 58.693,82 

B.3 – SOMMANO Euro 131.169,93 

B.4 – RIBASSO                                                                                       -38,278% Euro – 50.209,23 

B.5 – SPESE TECNICHE RIBASSATE Euro  80.960,70 

B.6 – INARCASSA                                                                                      4% Euro  3.238,43 

B.7 - SOMMANO Euro 84.199,13 

B.8 – LAVORI IN ECONOMIA ESCLUSI DALL’APPALTO Euro 9.000,00 

B.9- INCENTIVO EX ART. 113 D.LGS 50/2016                                           2% Euro 10.545,60 

B.10 – SPESE DI CARATTERE STRUMENTALE E PER ASSICURAZIONE DEI DIPPENDENTI DELLA PA Euro 6.000,00 

B.11 – SPESE PER PUBBLICITA’ Euro 1.400,00 

B.12 – ACCORDI BONARI                                                                          5% Euro 26.364,00 

B.13 – IVA SU LAVORI                                                                                22% Euro 116.001,60 

B.14 – IVA PRESTAZIONI PROFESSIONALI                                             22% Euro 18.523,81 

B.15 – IMPREVISTI < 10%                                                                         0,89% Euro 4.685,86 

B.16 – SPESE TECNICHE TOTALI Euro 276.720,00 

TOTALE LAVORI Euro 804.000,00 

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto a Direzione ASL Nuoro per gli adempimenti di 
competenza e all’Ufficio Delibere per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale 
della salute – ARES; 

DI DEMANDARE al RUP e alle strutture del Dipartimento gli adempimenti conseguenti 

 

IL DIRIGENTE 

 



Pagina  6 di 6   

 
ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 

 

 

 

 
ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Progetto di fattibilità tecnica ed economica                         

 
 
 
 
 

 

 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
Regionale della Salute – ARES  dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato 
(o il suo delegato). 

                                

 

______________________________________________   

                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
22    12    2022         06   01   2023


		2022-12-20T11:02:48+0100
	FILIA PATRIZIA


		2022-12-20T11:17:02+0100
	FERRERI SISINNIO


		2022-12-20T13:01:15+0100
	DEMURTAS VINICIO


		2022-12-22T10:48:15+0100
	LEI GAVINO




